UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HOÁ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-CNXDKH Thanh Hoá, ngày      tháng     năm 2025

V/v triển khai Công điện số

51/CĐ-TTg ngày 24/4/2025 của

Thủ tướng Chính phủ về khẩn

trương rà soát, sửa chữa, khắc

phục ngay hệ thống cầu treo trên

toàn quốc, bảo đảm an toàn giao

thông và sinh hoạt của nhân dân.

Kính gửi:

- Sở Xây dựng;

- Sở Tài chính;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh Thanh Hóa;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

 Trong những năm qua, UBND tỉnh nhận được phản ánh của cử tri, tổ chức

về việc một số cầu treo trên địa bàn tỉnh đã hư hỏng, xuống cấp, ảnh hưởng trực

tiếp đến việc đi lại, an toàn tính mạng cũng như giao thương hàng hóa của nhân
dân, cụ thể như: một số hạng mục cầu treo bị hư hỏng (gỗ lát mặt cầu mối mọt,

khung sắt cầu bong tróc sơn, han gỉ, cầu rung lắc...), một số cầu treo đã đầu tư

cầu cứng nhưng chưa tháo dỡ cầu treo cũ, gây nguy cơ mất an toàn... Để đảm

bảo an toàn cho người và phương tiện lưu thông; UBND tỉnh đã có các Văn bản

chỉ đạo1 yêu cầu Sở Giao thông vận tải (nay là Sở Xây dựng) rà soát, báo cáo

phương án khai thác cầu treo đảm bảo an toàn giao thông; theo báo cáo của Sở
Xây dựng tại Văn bản số 4179/SGTVT-QLGT ngày 10/8/2022, tại thời điểm

khảo sát có 45 cầu treo dân sinh gồm: 40 cầu treo đang khai thác phục vụ người

và phương tiện xe máy, xe đạp (trong đó có 12 cầu treo hư hỏng, xuống cấp

không đảm bảo an toàn cần phải đầu tư sửa chữa, xây dựng cầu mới thay thế; 05

cầu không còn sử dụng do đã có đường tràn, cầu cứng thay thế, cần phải tháo

dỡ). Trên cơ sở báo cáo đề xuất của Sở Xây dựng2 và các ngành liên quan,
UBND tỉnh đã bố trí 285,654 tỷ đồng3, để đầu tư xây dựng cầu cứng thay thế 14

cầu treo hư hỏng, xuống cấp4. Do các cầu treo được xây dựng đã lâu, nên hiện

1 Văn bản số 8527/UBND-CN ngày 15/6/2022; Văn bản số 13200/UBND-CN ngày 07/9/2022; Văn bản số
3431/UBND-CN ngày 12/9/2023
2 Văn bản số 4179/SGTVT-QLGT ngày 10/8/2022 của Sở GTVT; Văn bản số 4348/SGTVT-QLGT ngày 29/7/2023.
3 Quyết định số 3705/QĐ-UBND ngày 01/11/2022; Quyết định số 2711/QĐ-UBND ngày 31/7/2023; Quyết định
số 3072/QĐ-UBND ngày 30/8/2023; Quyết định số 4156/QĐ-UBND ngày 06/11/2023 của UBND tỉnh.
4 Gồm: (1) Cầu Treo Ta Pá Á, (2) Cầu Treo Tá Chấng, (3) Cầu treo thôn Nang, (4) Cầu treo thôn La Ca xã Cổ

Lũng; (5) Cầu Na Tảng, (6) Cầu treo thôn Ba, xã Ban Công, huyện Bá Thước; (7) Cầu treo Hiền Chung, Xã Hiền
Chung huyện Quan Hoá; (8) Cầu treo bản Lọng, xã Tam Văn, (9) Cầu treo Bến Lậm, xã Giao Thiện, huyện Lang

2

nay vẫn còn một số cầu treo bị hư hỏng, xuống cấp, không đáp ứng yêu cầu kỹ

thuật, tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn, ảnh hưởng trực tiếp đến giao thông đi lại và

đời sống của nhân dân, nhất là trong mùa mưa lũ.

Thực hiện Công điện số 51/CĐ-TTg ngày 24/4/2025 của Thủ tướng Chính

phủ về việc khẩn trương rà soát, sửa chữa, khắc phục ngay hệ thống cầu treo trên

toàn quốc, bảo đảm an toàn giao thông và sinh hoạt của nhân dân; Để kịp thời sửa
chữa, khắc phục ngay các cầu treo, nâng cao chất lượng cơ sở hạ tầng, phục vụ

đời sống sinh hoạt, bảo đảm an toàn giao thông, tính mạng, sức khỏe của người

dân, nhất là trong mùa mưa lũ sắp đến, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Sở Xây

dựng, Sở Tài chính, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị liên quan và

đề nghị Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh Thanh Hóa nghiên cứu Công điện số

51/CĐ-TTg ngày 24/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ (gửi kèm theo Công văn
này); căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo

quy định, trong đó tập trung các nhiệm vụ sau:

1. Giao UBND huyện, thị xã, thành phố rà soát tổng thể các cầu treo trên địa

bàn địa phương, đánh giá thực trạng, khả năng khai thác của cầu (đối với các cầu

treo theo yêu cầu phải kiểm định thì báo cáo thời gian kiểm định gần nhất); đồng

thời triển khai các thực hiện các nội dung sau:

- Kịp thời sửa chữa, khắc phục các hư hỏng nhỏ, tăng cường các giải

pháp bảo đảm an toàn (cắm biển chỉ dẫn, biển báo,...) để bảo đảm khả năng

phục vụ giao thông đi lại của nhân dân an toàn, thuận tiện, hoàn thành trước

ngày 30/5/2025; chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh nếu để xảy ra sự

cố, mất an toàn giao thông.

- Đề xuất phương án xử lý trước mắt và lâu dài (phương án sửa chữa
hoặc đầu tư xây dựng mới cầu cứng thay thế cầu treo cũ) theo thứ tự ưu tiên;

gửi báo cáo về Sở Xây dựng (đồng thời báo cáo UBND tỉnh) trước ngày

20/5/2025.

2. Giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, UBND các

huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan:

- Căn cứ báo cáo của UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức kiểm tra
hiện trường, rà soát các cầu treo trên địa bàn, đánh giá thực trạng, báo cáo, đề

xuất cấp thẩm quyền kịp thời sửa chữa, khắc phục, tăng cường các giải pháp bảo

đảm an toàn để phục vụ giao thông đi lại của nhân dân an toàn, thuận tiện; đề

xuất cụ thể phương án sửa chữa, khắc phục.

- Tham mưu đề xuất phương án xây dựng mới cầu dân sinh kiên cố tại các

vị trí cầu treo không còn khả năng khắc phục, sửa chữa hoặc khu vực có nhu cầu
giao thông cao (sắp xếp theo thứ tự ưu tiên), báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh trước

ngày 30/6/2025.

Chánh; (10) Cầu treo Tam Thanh xã Tam Thanh; (11) Cầu treo bản Lợi xã Trung Hạ, (12) Cầu treo bản Bơn, xã
mường Mìn, (13) Cầu treo Trung Xuân, xã Trung Xuân, (14) Cầu treo Xã Tam Lư, xã Tam Lư, huyện Quan Sơn.

3

3. Trên cơ sở báo cáo của Sở Xây dựng, giao Sở Tài chính chủ trì tham

mưu, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh xem xét ưu tiên hỗ trợ kinh phí cho các địa

phương sửa chữa các cầu bị hư hỏng và đầu từ xây dựng mới cầu dân sinh kiên cố

tại các vị trí cầu treo không còn khả năng khắc phục, sửa chữa hoặc khu vực có

nhu cầu giao thông cao từ nguồn ngân sách tỉnh và các nguồn huy động hợp khác.

 4. Đề nghị Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh Thanh Hóa chỉ đạo Mặt trận tổ
quốc Việt Nam các cấp tăng cường vận động ủng hộ, huy động các nguồn lực xã

hội của người dân, doanh nghiệp, huy động các lực lượng tại chỗ (quân đội, công

an, thanh niên, phụ nữ,...) tham gia hỗ trợ sửa chữa, xây dựng mới cầu treo phục

vụ nhân dân.

5. Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch chỉ đạo các cơ quan thông tấn báo chí

tổ chức tuyên truyền, kết nối để huy động các nguồn lực tham gia sửa chữa, xây
dựng mới cầu treo./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (để b/c);

- TTr: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, TH, CN (V).

CHỦ TỊCH

Đỗ Minh Tuấn

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-29T09:55:54+0700
	HÀ NỘI
	Đỗ Minh Tuấn<tuandm@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-04-29T10:53:15+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-04-29T10:53:24+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2025-04-29T13:25:58+0700